COMISSÃO ESPECIAL DESTINADA A PROFERIR PARECER AO
PROJETO DE LEI Nº 8.046, DE 2010, DO SENADO FEDERAL,
QUE TRATA DO "CÓDIGO DE PROCESSO CIVIL" (REVOGA A

LEI Nº 5.869, DE 1973).

REQUERIMENTO Nº .............. DE 2011.
(Do Sr. ROBERTO TEIXEIRA)

Requer que seja convidado a

comparecer a esta Comissão Especial, o
Advogado Ronnie Preuss Duarte, para
discorrer sobre o tema em análise neste
fórum.

Senhor Presidente,

Requeiro nos termos do Regimento Interno, art. nº 255, da
Câmara dos Deputados, ouvido o Plenário desta Comissão, que seja
convidado a comparecer a este órgão técnico, em audiência pública, o
Advogado Ronnie Preuss Duarte, a fim de subsidiar o debate sobre o PL nº
8.046, de 2010, que Reforma do Código de Processo Civil (revoga a Lei nº
5.869, de 1973).

JUSTIFICAÇÃO

É Urgente a necessidade da reforma do Código de Processo Civil,
adequando-o à nova realidade. E esta Casa instalou recentemente uma
“Comissão Especial para emitir parecer sobre o Projeto de Lei nº 8.046 de
2010”, que já foi aprovado pelo Senado Federal.

Precisamos da participação de vários especialistas nas
audiências públicas a serem realizadas, proporcionando um debate crítico do
conteúdo do projeto, esclarecimento de dúvidas, de questionamentos e a
analise das sugestões para aprimoramento do Código de Processo Civil. A
Comissão Especial tem o prazo para conclusão dos trabalhos de 180 dias.

O Advogado que pretendo convidar por meio deste Requerimento,
para discutir o novo Código de Processo Civil, possui conhecimento,
competência e experiência sobre direito processual civil.

O Sr. Ronnie Preuss Duarte é Representante da Ordem dos
Advogados do Brasil no Estado de Pernambuco junto à Junta Comercial do
Estado de Pernambuco para o exercício da função de vogal com mandato para
o período compreendido entre 2011/2014

  O Sr. Ronnie Preuss Duarte é formado em Direito pela
Universidade Católica de Pernambuco, com Pós-graduações-Mestre em
Ciências Jurídicas pela Faculdade de Direito da Universidade de Lisboa. Pós-
graduado em Direito Processual Civil pela Universidade Federal de
Pernambuco. Pós-graduado em Ciências Jurídicas pela Faculdade de Direito
da Universidade de Lisboa.

 Por sua vez, o Sr. Ronnie Preuss Duarte, publicou

internacionalmente de autoria exclusiva - DUARTE, Ronnie Preuss. Garantia

de Acesso à Justiça: Os Direitos Processuais Fundamentais. Coimbra:

Coimbra Editora, 2007, 370 p. e publicou nacionalmente de autoria exclusiva -

DUARTE, Ronnie Preuss. Teoria da Empresa à luz do novo Código Civil

brasileiro. São Paulo: Método, 2004, 171 p.

Por todo exposto, considero que suas contribuições terão,

indiscutivelmente, grande valor para os trabalhos da Comissão Especial.

Sala das Sessões, 18 de outubro de 2011.

Deputado ROBERTO TEIXEIRA